
 

 

Delibera Presidenziale n. 7/2019 
 

Il Presidente del Gabinetto G. P. Vieusseux, in data 4 giugno 2019, 

 

- Vista la lettera pervenuta al Direttore in data 28 maggio 2019 (ns. prot. 0000665/2019), da 

parte della Dott.ssa Enrica Zinno, con la quale si chiede di conferire all’Archivio 

Contemporaneo del Gabinetto Vieusseux “il materiale relativo ad Anna Proclemer cioè 

raccoglitori viola, fotografie, locandine, giornali”, secondo la volontà testamentaria della 

sorella, Dott.ssa Eliana Zinno, mancata il 14 maggio 2019; 

- Considerato che il Direttore ha avuto modo di conoscere personalmente la Dott.ssa Zinno 

per il tramite della stessa Anna Proclemer, di cui la Dott.ssa Zinno è stata amica e 

ammiratrice; 

- Considerato che il Gabinetto Vieusseux conserva dal 1995 un significativo nucleo 

documentario intitolato ad Anna Proclemer, donato dalla stessa attrice e a cui si sono 

aggiunti altri materiali per il tramite della figlia, Antonia Brancati; 

- Ritenuto che tali materiali andranno ad arricchire il Fondo Proclemer, pur mantenendoli 

distinti; 

- Valutata la grande ammirazione con cui la Dott.ssa Eliana Zinno ha sempre guardato 

all’Archivio Contemporaneo del Gabinetto Vieusseux; 

per le motivazioni riportate in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo 

 

DELIBERA 

 

di accettare la donazione della documentazione attinente a Anna Proclemer (1923-2013) secondo la 

volontà testamentaria della dott. ssa Eliana Zinno, mancata lo scorso 14 maggio, così come indicato 

dalla sorella, dott. ssa Enrica Zinno, nella lettera al Direttore in data 8 maggio 2019 (ns. prot. 

0000665/2019). Tale documentazione, che sarà ordinata, condizionata e messa a disposizione degli 

studiosi secondo le normative vigenti e il regolamento dell’Istituto, andrà ad arricchire il patrimonio 

del Gabinetto Vieusseux e sarà collocata presso la sede dell’Archivio Contemporaneo in Palazzo 

Corsini Suarez, costituendo una significativa integrazione del Fondo Anna Proclemer.  

 

 

 

                                                                              Il Presidente  

                                                                                                    Alba Franceschini  


